令和 7 年 1 月 24 日

市政記者クラブ 様

天白区制 50 周年記念事業実行委員会事務局

（天白区保健福祉センター福祉部民生子ども課）

担当：木全、小久保

電話：807-3881

天白区制 50周年記念式典を開催します

天白区は、令和 7年 2月 1日に区制 50 周年を迎えます。

天白区ではこの 1 年、区民の皆さまの投票により選ばれたキャッチフレーズ「続け未来

へ。つなげ天白」をかかげ、笑顔あふれるまちづくりのために、天白区全 17 学区のみなさ

まとともに「かぼっちミーティング in コミセン」をはじめとする様々な区制 50 周年を記

念する事業を展開してまいりました。

「天白区制 50 周年記念式典」はその集大成として、市政及び区政の発展にご尽力いただ

いた方々の功績を讃え、天白区のさらなる発展と子どもたちの輝かしい未来をはぐくむ地

域づくりを祈念して開催するものです。

是非、取材いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 開催日時

令和 7年 2月 1日（土） 午前 9時 30 分から

２ 開催場所

天白文化小劇場
天白区原一丁目 301 番地 原バスターミナル 4階

地下鉄鶴舞線「原駅」下車 ②番出口すぐ 市バス「地下鉄原」下車すぐ

３ 参加者

感謝状受賞者、地域団体代表、学区推薦者等 約 300 人

４ プログラム

天白区民の皆さまによる伝統芸能「平針木遣音頭」の演舞や和太鼓集団「植北っ鼓」

による和太鼓の演奏に始まり、感謝状贈呈の後、東京都で義務教育初の民間校長として

ご活躍された杉並区立和田中学校元校長 藤原 和博さんによる記念講演「つなげよう！

地域社会～子どもたちの未来を拓くために～」をお聞きいただきます。

式典のフィナーレは、地元植田東小学校合唱部によるスペシャルメドレーをお届けす

る予定です。（詳細につきましては裏面をご覧ください）

【プログラム】

１ 平針木遣音頭

２ 植北っ鼓 太鼓パフォーマンス

３ 主催者あいさつ

４ 来賓祝辞

５ 感謝状贈呈

６ 記念講演 「つなげよう！地域社会～子どもたちの未来を拓くために～」

講師：藤原 和博 氏（杉並区和田中学校元校長）

７ 合唱 植田東小学校合唱部

８ 区長謝辞～輝かしい未来に向けて～

【演者のご紹介】

記念講演

「つなげよう！地域社会～子どもたちの未来を拓くために～」

講師は東京都内で義務教育初の民間校長として杉並区和田中学校校

長を務められた藤原和博さんです。

平針木遣音頭

慶長 15 年（西暦 1610 年）の名古屋城築城の際、石材や木材の運搬

等のため労働者として駆り出された平針始め名古屋周辺の農民達が、

他国から来た労働者が唄う木遣りを覚えたものが起源といわれていま

す。

天白区制 50 周年というお祝いにふさわしい、演奏を平針木遣音頭保

存会のみなさんにご披露いただきます。

植北っ鼓～太鼓パフォーマンス～

天白区の植田北学区で「特色ある地域づくり」、「和太鼓の響くふる

さとづくり」をテーマに 2001 年から活動を続けている小学生の和太

鼓チームです。

植田北学区の各種イベントへの出演や学区内の福祉施設での演奏の

ほか、天白区区民まつりや植田八幡宮奉納太鼓など学区外での演奏に

も積極的に取り組んでいます。

当日は、天白区制 50 周年記念式典用の楽曲を演奏します。

植田東小学校合唱部

植田東小学校合唱部は、現在 4 年生から 6 年生 54 名で活動しています。

今回は 5年生と 6 年生の皆さんが参加してくださいます。

今年の CBC コンクールで歌い、中部大会では優秀賞をいただくことができま

した。素晴らしい歌声をお楽しみください。